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АНОТАЦІЯ

Левицька А.І. Формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з

педагогіки за спеціальністю 015 Професійна освіта (спеціалізація – теорія і

методика професійної освіти). – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», Одеса,

2022.

У дисертації подано теоретичне узагальнення і нове вирішення

наукової проблеми щодо формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, що дозволило

обґрунтувати та побудувати структурну модель забезпечення цього процесу,

розробити й експериментально перевірити педагогічні умови зазначеного

конструкту в процесі професійної підготовки.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати й експериментально

перевірити структурну модель формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності та педагогічні умови її

реалізації під час професійної підготовки.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного

дослідження полягає в тому, що вперше визначено й науково обґрунтовано

педагогічні умови формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії (створення полікультурного освітнього середовища

в медичному закладі вищої освіти; спрямування освітнього процесу на

формування вмінь міжкультурної взаємодії майбутніх лікарів із пацієнтами

та колегами засобами інтерактивних методів навчання; залучення майбутніх

лікарів до організації конструктивної міжкультурної взаємодії в

позааудиторній діяльності); визначено сутність поняття «готовність

майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії»; розглянуто методологічні
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підходи формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії у професійній діяльності (аксіологічний, культурологічний,

компетентнісний, особистісний, діалогічний); виявлено компонентну

структуру готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у

професійній діяльності (мотиваційний, когнітивний, діяльнісний, афективний

компоненти), критерії та показники зазначеного феномена: настановний

критерій (наявність позитивної мотивації на професійну діяльність у

полікультурному середовищі; наявність мотивації на досягнення успіху в

професійній взаємодії), знаннєвий критерій (обізнаність із національно-

культурними особливостями різних країн; обізнаність із особливостями

діалогу культур), поведінковий критерій (наявність комунікативних умінь;

наявність умінь емоційної саморегуляції), особистісний критерій (наявність

толерантності; наявність емпатії); розроблено й експериментально

перевірено структурну модель формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, яка реалізовувалася

поетапно (інформаційно-пізнавальний, практико-зорієнтований, самостійно-

творчий етапи); уточнено сутність понять: «міжкультурна взаємодія

майбутніх лікарів», «формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії», «полікультурне середовище закладу вищої

медичної освіти». Подальшого розвитку набули теорія і методика

професійної підготовки майбутніх лікарів у закладах вищої медичної освіти.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено й апробовано діагностувальну й експериментальну методики

формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у

професійній діяльності, програму студентського гуртка «Міжкультурна

взаємодія майбутніх лікарів». Телретичні положення і результати

дисертаційного дослідження можуть використовуватися викладачами

медичних ЗВО України, під час проведення навчальних занять, розроблення

науково-методичного забезпечення, написання наукових статей, у ході

підготовки курсових і кваліфікаційних (магістерських) робіт майбутніх
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лікарів.

Особистий внесок здобувача. Усі теоретичні та практичні результати,

що виносяться на захист, отримані автором самостійно. У друкованих

працях, опублікованих у співавторстві, автору дисертації належать: [3] –

розглянуто змістовий аспект проведення практичних занять в умовах

дистанційної освіти. [4] – розглянуто сутність компетентнісного і

діалогічного підходів у підготовці майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії; [5] – обґрунтовано педагогічну умову «спрямування освітнього

процесу на формування вмінь міжкультурної взаємодії засобами

інтерактивних методів навчання»; [12] – характеристика показників

знаннєвого критерію готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії.

У першому розділі «Теоретичні засади підготовки майбутніх лікарів

до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності» проаналізовано стан

дослідження проблеми підготовки майбутніх сімейних лікарів, визначено

сутність понять «готовність майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії»,

«професійна підготовка», «міжкультурна взаємодія майбутніх лікарів»,

«формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії»,

«полікультурне середовище закладу вищої медичної освіти», обгрунтовано

педагогічні умови формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії.

Зазначено, що професійна підготовка майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії – це цілеспрямований освітній процес, що має на

меті озброєння майбутніх фахівців системою фахових (медичних) знань,

умінь і навичок для виконання професійної діяльності в полікультурному

просторі

Установлено, що готовність майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії є особистісним психологічним станом фахівця, що детермінується

наявністю позитивної настанови на продуктивну співпрацю з

представниками різних культур (етнічних та національних спільнот),
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передбачає встановлення з ними оптимальних взаємодовірливих відносин,

характеризується наявністю знань щодо культурних артефактів, традицій

національної та інокультури, дотриманням професійного етикету в медичній

галузі, уміннями вербального і невербального спілкування, особистісними і

професійними якостями, що забезпечує здійснення професійної діяльності в

полікультурному середовищі на високому рівні.

Виявлено, що формування готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, є динамічним процесом у

ході їхньої професійної підготовки і потребує цілеспрямованої роботи, що

забепечує набуття студентами теоретичних знань і практичних умінь та

навичок щодо реалізації міжкультурної взаємодії, набуття досвіду організації

комунікативних ситуацій міжкультурної взаємодії під час навчання в

медичних закладах вищої освіти.

Розглянуто міжкультурну взаємодію майбутніх лікарів як процес, що

ґрунтується на спілкуванні і співпраці студентів на засадах толерантного

ставлення до національних, культурних і релігійних особливостей різних

культур під час опанування гуманітарних і фахових знань, умінь і навичок,

що сприятиме формуванню їхньої готовності до здійснення такої взаємодії в

полікультурному просторі.

Установлено, що формуванню готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у професійній діяльності сприятиме організація

освітнього процесу, яка ґрунтується на засадах аксіологічного,

культурологічного, компетентнісного, особистісного, діалогічного

методологічних підходів

Аксіологічний підхід передбачає спрямованість освітнього процесу на

формування загальнолюдських і професійних цінностей у студентів,

усвідомлення ними ціннісного ставлення до своєї професії, до довколишніх

людей і вмінь будувати з ними стосунки, не зважаючи на культурні, етнічні,

релігійні відмінності, тобто здійснювати міжкультурну взаємодію.

Культурологічний підхід забезпечує залучення студентів до
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національної і світової культури, набуття студентами практичних умінь і

навичок міжкультурної взаємодії.

Компетентнісний підхід сприяє поглибленню знань студентів щодо

розмаїття культур світу, усвідомленню важливості обраної професії,

забезпечує набуття вмінь співпраці з партнерами по взаємодії, незважаючи на

національні, релігійні відмінності, поважати їхню думку, дотримуватися

традицій, які панують у тій культурі, з представником якої доводиться

спілкуватися лікарю в професійній діяльності;

Особистісний підхід передбачає активне залучення студентів у

ситуації міжкультурного спілкування і взаємодії, що сприяє набуттю ними

практичних умінь конструктивної співпраці з представниками різних

культур;

Діалогічний підхід забезпечує створення сприятливої атмосфери у

групі, студенти мають можливість обмінятися думками, набувають умінь і

навичок слухати один одного, знаходити необхідні аргументи на користь

своєї позиції, опановують професійну лексику тощо.

У другому розділі «Експериментальна робота з формування

готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній

діяльності» визначено критерії і показники, схарактеризовано рівні

(достатній, задовільний, низький) готовності майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії у процесі професійної підготовки, розроблено й

апробовано діагностувальну й експериментальну методики, презентовано


[…]


5. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Педагогічні умови формування готовності

майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії Pedagogy and Psychology.

2021. IX (101), Issue: 259, С. 29–32. URL: www

https://seanewdim.com/published-issues/pedagogy-and-psychology/i259/.

Опубліковані праці апробаційного характеру:

6. Левицька А.І. Актуалізація проблеми формування міжкультурної

компетенції іноземних студентів: Нове та традиційне у дослідженнях

http://www.aphn-journal.in.ua/archive/28_2020/part_2/37.pdf
http://www.aphn-journal.in.ua/archive/28_2020/part_2/37.pdf

249

представників психологічних та педагогічних наук : матеріали ХІІ

міжнародної конференції з психології та педагогіки м. Львів. 20 березня

2019 року. Львів.: ЛНУ імені Франка, 2019. С. 105–117.

7. Левицька А. І. Полікультурне середовище закладу вищої освіти як чинник

підготовки студентів до міжкультурного спілкування. Світоглядні

горизонти місії вчителя нової української школи: матеріли міжнародної

науково-практичної конференції м. Одеса 26 вересня 2019 р. Одеса:

Університет Ушинського. С. 39–43.

8. Левицька А. І. Сутність понять «взаємодія» і «професійна взаємодія» у

професійній діяльності майбутніх лікарів Педагогіка і психологія:

актуальні проблеми досліджень на сучасному етапі : матеріали

міжнародної науково-практичної конференції. м. Київ, 3–4 квітня 2020 р.

Київ : ГО «Київська наукова організація педагогіки та психології», 2020.

С. 58–62.

9. Левицька А. І. Актуалізація проблеми підготовки майбутніх лікарів до

міжкультурної комунікації Актуальні проблеми реформування системи

виховання та освіти в Україні: матеріали міжнародної науково-

практичної конференції з педагогіки . м. Львів. 24–25 квітня 2020 р.

Львів.: Львівська педагогічна спільнота. С. 36–40.

10. Левицька А. І. Показники готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії: особистісний критерій. Людина та соціум: сучасні проблеми

взаємодії (психологічні та педагогічні аспекти): матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки та психології м. Львів. 25–26

вересня 2020р. Львів: ГО «Львівська педагогічна спільнота. С. 39–42.

11. Левицька А. І. Показники готовності майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії: настановний критерій. Психологія та педагогіка: історія

розвитку, сучасний стан та перспективи досліджень: матеріали

міжнародної науково-практичної конференції з педагогіки та психології.

м. Одеса. 18-19 вересня 2020 р Одеса, 2020. С. 100.

12. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Готовність майбутніх лікарів до

250

міжкультурної взаємодії: знаннєвий критерій. Роль і місце психології і

педагогіки у формуванні сучасної особистості: матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки. м. Харків. 15–16 січня

2021р. Харків : Східноукраїнська організація «Центр педагогічних

досліджень», 2021 Харків : Східноукраїнська організація «Центр

педагогічних досліджень», 2021. С. 69–71.

13. Левицька А. І. Модель підготовки майбутніх лікарів до міжкультурної

взаємодії у професійній діяльності. Сучасні досягнення вітчизняних вчених

у галузі педагогічних та психологічних наук: матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки м. Київ. 4–5 березня 2022р.

Київ:, 2022 С. 34–36.

Опубліковані праці у співавторстві

3. Левицька А. І., Русалкіна Л. Г. Системи дистанційного навчання в

українському освітньому просторі. Інноваційна педагогіка Одеса, 2021.

№ 40. С. 81–84. URL: http://innovpedagogy.od.ua/archives/2021/40/19.pdf

4. Левицька А. І. Осипова Т. Ю. Методологічні засади підготовки майбутніх

лікарів до міжкультурної взаємодії. Інноваційна педагогіка. Одеса 2022

№ 47 С. 200–204 URL:

http://www.innovpedagogy.od.ua/archives/2022/47/38.pdf

5. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Педагогічні умови формування готовності

майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії Pedagogy and Psychology.

2021. IX (101), Issue: 259. С. 29–32. URL:www

https://seanewdim.com/published-issues/pedagogy-and-psychology/i259/.

12. Левицька А. І., Осипова Т. Ю. Готовність майбутніх лікарів до

міжкультурної взаємодії: знаннєвий критерій. Роль і місце психології і

педагогіки у формуванні сучасної особистості: матеріали міжнародної

науково-практичної конференції з педагогіки. м. Харків. 15–16 січня

2021р. Харків : Східноукраїнська організація «Центр педагогічних

досліджень», 2021 Харків : Східноукраїнська організація «Центр

педагогічних досліджень», 2021. С. 69–71.

251

Додаток В. 2

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

А. І. ЛЕВИЦЬКОЇ

252

253

254

255

Одеса – 2022
АНОТАЦІЯ
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 Додаток Б. 2
БРЕЙН-РИНГ « ЧИ ЗНАЄТЕ ВИ КУЛЬТУРУ І ТРАДИЦІЇ КРАЇН СВІТУ?»
Інструкція: Студенти розподіляються на команди, кожна з яких складається з представників різних країн, обирається назва команди і капітан.
1 ТУР «БЛІЦ-ТУРНІР»
Завдання команд: швидко і правильно дати відповіді на запитання. Виграє та команда, яка надасть більше правильних відповідей.