РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Левицької Анни Іванівни «Формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності» на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності 015 Професійна освіта

Актуальність рецензованого дослідження зумовлена реформуванням вищої освіти, що відбувається в Україні на сучасному етапі, змінами в ціннісних орієнтаціях, розширенням міжкультурних контактів та вимагає від лікарів здатностей здійснювати обмін передовим досвідом лікування, вмінь налагоджувати професійну кооперацію в галузі медицини із зарубіжними партнерами, готовності до ефективного функціонування в полікультурному й інформаційному середовищах. Інноваційні підходи до лікування, створення нових лікарських засобів, інтеграція медичного досвіду провідних фахівців світу визначають зміст і вектори розвитку нових парадигм медичної освіти, зокрема у сфері вищої професійної освіти.

Очевидною є низка різнорівневих суперечностей, окреслена авторкою, зокрема таких, як-от: - нагальною потребою в удосконаленні формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії в майбутній професійній діяльності та недостатністю практичних методичних розробок, які б забезпечили продуктивність такого процесу в медичних ЗВО, з одного боку; - з іншого, – потребою українського суспільства у фахівцях із відповідним рівнем міжкультурної взаємодії, які можуть успішно працювати в умовах полікультурного простору, і реальним станом готовності до її здійснення.

Важливість рецензованої дисертації підтверджується і зв'язком її з такими актуальними напрямками наукових досліджень:

- поліпшення якісних показників професійної освіти;
- орієнтація змісту освіти на міжнародну інтеграцію в галузі медицини;
- формування професійно-мовленнєвої компетентності майбутніх лікарів;

- запровадження ефективного інтерактивного навчання;
- розробка критеріїв добору культурологічного й мовно-мовленнєвого матеріалу тощо.

У цьому контексті виникає необхідність підготовки таких кадрів, які були б здатні як фахівці співпрацювати зі своїми українськими й зарубіжними колегами в полікультурному середовищі та популяризували б українську культуру і мову серед представників різних етносів.

Щодо теоретичних положень і результатів дисертаційного дослідження Левицької Анни Іванівни, а також його практичного значення, то вони не викликають жодних сумнівів, оскільки дозволяють удосконалити професійну підготовку майбутніх лікарів у закладах вищої освіти України і можуть бути використані викладачами медичних ЗВО України, під час проведення навчальних занять, розроблення науково-методичного забезпечення, написання наукових статей, у ході підготовки курсових і кваліфікаційних (магістерських) робіт майбутніх лікарів.

Аналізуючи композиційний зміст дисертації, слід відзначити, що в ньому наявні всі необхідні структурні елементи дисертаційного дослідження: вступ, два розділи, висновки до кожного розділу та загальні висновки, список використаних джерел і додатки.

Дисертаційна робота містить міцне методологічне підґрунтя: саме у плідному комбінуванні аксіологічного, культурологічного, компетентісного, особистісного, діалогічного методологічних підходів вбачаємо актуальне розв'язання задекларованої проблеми, запропоноване А. І. Левицькою.

До переваг рецензованої роботи слід віднести представлений у першому розділі ґрунтовний аналіз теоретичних засад формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності на тлі ключових понять («професійна підготовка», «міжкультурна взаємодія», «полікультурне середовище» тощо). Наведений в дисертації зміст готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності, зокрема логічне обґрунтування взаємопов'язаних компонентів (мотиваційний, когнітивний, діяльнісний і афективний), та ретельно

розроблений критеріальний апарат визначення рівнів сформованості дослідженого феномена (настановний (наявність позитивної мотивації на професійну діяльність у полікультурному середовищі; наявність мотивації на досягнення успіху в професійній взаємодії); знаннєвий (обізнаність із національно-культурними особливостями різних країн; обізнаність із особливостями культури діалогу); поведінковий (наявність комунікативних умінь; наявність умінь емоційної саморегуляції); особистісний (наявність толерантності; наявність емпатії) надали змогу дисертантці створити комплексну ефективну педагогічну систему і модель започаткованої підготовки, що доводиться через застосування розрахунку λ -критерію Колмогорова-Смирнова.

Слушною здається репрезентована дисертанткою у підрозділі 2.2. класифікація «культур» (с. 154) за типами: *моноактивний* (англосаксонські, германські та скандинавські народи – німці, швейцарці, англійці, американці, шведи); *поліактивний* (романські, латиноамериканські, арабські та африканські народи – італійці, іспанці, португальці, бразильці, французи, араби); *реактивний* (народи східної та південно-східної Азії, які мешкають в Японії, Китаї, Тайвані, Туреччині, Сінгапурі й Фінляндії).

Як позитив відзначимо розроблений спектр вправ (зміст, інструкції), що мотивують здобувачів вищої освіти до усвідомленого поповнення знань й формування вмінь у сфері міжкультурної професійно-спрямованої комунікації, а саме: круглий стіл: «Ставлення до професії лікаря в різних країнах»; тренінг міжкультурного спілкування «Культурні асоціації»; ігри-ситуації «Іноземний пацієнт», «Взаємодія з родичами складного хворого, який належить до іншої культури», «Порада від лікаря іншої країни»; презентація проєкту «Міжнародні організації лікарів»; написання есе «Я в полікультурному світі»; конкурс «Вгадай країну за картинками» тощо. Зауважимо, що в контексті системи форм, методів і засобів навчання було б ілюстраційним, якщо б авторка подала приклад вправи, яку треба виконати іноземною мовою.

У процесі роботи над дисертаційним дослідженням здобувачка не тільки опанувала навички наукового пошуку, а й навчилася формулювати власну наукову думку, обґрунтовувати її та перевіряти її доцільність у процесі навчання, створюючи для цього експериментальні методики, про що свідчать отримані в процесі формувального експерименту результати.

Суттєвих критичних зауважень не маємо, але вважаємо за необхідне звернути увагу на таке:

1. Здається, що зміст *діалогічного підходу* в межах дослідження (с. 43 «опанування професійної лексики», «висловлювання власної думки (з аргументацією своєї позиції)», «обмін думками», «вміння і навички слухати один одного» тощо) та *діяльнісного компонента* (с. 59 «володіння мовленнєвими вміннями й навичками», «вербальне та невербальне спілкування», «вміння кодувати та декодувати повідомлення», «володіння організаційними структурами мови», «граматична правильність») потребує посилення через лінгвально-мовленнєву складову, тобто наявністю вправ, спрямованих на формування мовно-комунікативної компетентності майбутніх лікарів як державною, так й іноземною мовами.

2. У дисертаційній роботі авторка подекуди використовує терміни «вміння» і «навички» під час специфікації результатів експериментальної підготовки (сс. 49, 64, 91 тощо). Вважаємо за доцільне уточнити, чи авторка ототожнює педагогічні феномени «навички» і «вміння» в складі компетентності.

3. Серед підходів, що були детерміновані в контексті дослідження, увагу бажано приділити саме *контекстного підходу* поряд з аксіологічним, культурологічним, компетентісним, особистісним і діалогічним. У тексті дисертації він актуалізується через приклади виконання професійно-центрованих завдань у наближених до реальності умов праці лікаря.

4. У тексті дисертаційного дослідження поодинокими є деякі орфографічні та технічні огріхи, що порушує органіку наукового стилю дисертації. Так, у тексті спостерігається некоректне оформлення ініціалів та прізвищ науковців; повторення фраз (с. 64 «засобами інтерактивних методів

навчання засобами інтерактивних методів навчання»); огріхи в пунктуації (сс. 64–65 «,» замість «;»; с. 84 немає «,» у фразі «розвиває у студентів комунікативні й організаторські здібності формує науковий світогляд студентів», с. 121 зайва «,» «щодо іноземців, вони...» тощо); орфографічні огріхи (с. 37 «захначений» замість «зазначений»; с. 55 «психологічнк» замість «психологічна»; с. 153 «комада» замість «команда» тощо). Бажано перекласти зміст вправи «Зобрази почуття» українською мовою на с. 240 («Достаточны ли наши возможности для полного выражения своих чувств? Какие чувства, возникающие в процессе контакта, мы часто пытаемся скрыть от партнера по общению?»).

Проте, висловлені зауваження і побажання аж ніяк не применшують цінності рецензованого дослідження. Дисертаційна робота Левицької Анни Іванівни «Формування готовності майбутніх лікарів до міжкультурної взаємодії у професійній діяльності» відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 14 січня 2022 року №44.

Рецензент

доктор педагогічних наук, професор,

декан факультету іноземних мов

Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний

університет імені К. Д. Ушинського»

О. В. Попова